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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền triển khai thực hiện Phong trào “Bình dân học vụ số" 

 trên địa bàn phường Phù Vân 

----- 

Thực hiện Hướng dẫn số 08-HD/BTGDVTU ngày 26/9/2025 của Ban Tuyên 

giáo và Dân vận Tỉnh uỷ về tuyên truyền triển khai thực hiện Phong trào “Bình dân 

học vụ số" trên địa bàn tỉnh, Ban Thường vụ Đảng uỷ phường ban hành Kế hoạch 

tuyên truyền triển khai thực hiện Phong trào “Bình dân học vụ số" trên địa bàn 

phường Phù Vân như sau: 

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tuyên truyền sâu rộng trong toàn Đảng, toàn dân về Phong trào "Bình dân 

học vụ số”, nhằm nâng cao nhận thức, thống nhất ý chí và hành động của cấp ủy, 

chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân về ý 

nghĩa, tầm quan trọng của Phong trào "Bình dân học vụ số"; khẳng định đây là chủ 

trương lớn của Đảng, Nhà nước, giải pháp trọng tâm để phổ cập tri thức cơ bản về 

chuyển đổi số, kỹ năng số cho người dân, hướng tới xây dựng xã hội học tập số, thúc 

đẩy chuyển đổi số trên địa bàn phường. 

Thông qua công tác tuyên truyền, khơi dậy tinh thần tự học, tự rèn luyện kỹ 

năng số, nâng cao năng lực số của mỗi cán bộ, đảng viên và người dân; cổ vũ, động 

viên toàn dân tham gia tích cực, đầy đủ vào tiến trình chuyển đổi số của cơ quan, 

đơn vị; tạo thành phong trào rộng khắp, toàn dân, toàn diện, không ai bị bỏ lại phía 

sau trong tiến trình chuyển đổi số. 

2. Yêu cầu 

Công tác tuyên truyền phải bảo đảm tính chính xác, kịp thời, toàn diện, có 

trọng tâm, trọng điểm; nội dung ngắn gọn, dễ hiểu, dễ nhớ, hình thức tuyên truyền 

cần đa dạng, linh hoạt, sáng tạo, phù hợp với từng đối tượng, từng địa bàn, kết hợp 

trực tiếp và trực tuyến, phát huy hiệu quả các phương tiện thông tin đại chúng, hệ 

thống truyền thanh cơ sở, nền tảng mạng xã hội và sinh hoạt cộng đồng. 

Đưa việc triển khai nội dung Phong trào “Bình dân học vụ số" là nội dung bắt 

buộc trong chương trình, kế hoạch hoạt động thi đua của các cơ quan, đơn vị gắn 
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với Phong trào “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt 

đời giai đoạn 2023 - 2030" trên địa bàn phường. 

II- NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN 

1. Quán triệt, phổ biến các chủ trương, chính sách, văn bản của Trung ương 

và tỉnh liên quan đến chuyển đổi số; Phong trào “Bình dân học vụ số" như: Nghị 

quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa 

học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Kế hoạch số 01-

KH/BCĐTW, ngày 21/3/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, 

công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số triển khai Phong trào “Bình dân học 

vụ số"; Kế hoạch hành động số 15-KH/TU, ngày 28/8/2025 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy Ninh Bình về việc thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 

của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và 

chuyển đổi số quốc gia; Kế hoạch số 03-KH/BCĐ, ngày 09/9/2025 của Ban Chỉ đạo 

cấp tỉnh về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số triển 

khai Phong trào “Bình dân học vụ số" trên địa bàn tỉnh Ninh Bình. 

2. Tuyên truyền mục tiêu, ý nghĩa của Phong trào “Bình dân học vụ số", khẳng 

định đây là giải pháp trọng tâm để phổ cập tri thức cơ bản về chuyển đổi số, kỹ năng 

số cho các tầng lớp Nhân dân; gắn với cải cách hành chính, xây dựng chính quyền 

số, phát triển kinh tế số, xã hội số của phường. 

3. Tích cực tuyên truyền, vận động người dân tham gia học tập, truy cập, sử 

dụng các nguồn tài liệu đã được phát hành như https://binhdanhocvuso.gov.vn/; 

https://chuyendoiso.mobiedu.vn/; https://onetouch.mic.gov.vn/; tham gia tích cực 

triển khai các ứng dụng nền tảng học trực tuyến mở đại trà quốc gia (MOOCS) “Bình 

dân học vụ số", ứng dụng nền tảng tích hợp với VneID và các nền tảng khác do 

Trung ương xây dựng. Tuyên truyền các mô hình, phong trào lan tỏa kỹ năng số cho 

cộng đồng như: Mạng lưới “Đại sứ số"; Phong trào “Gia đình số”; Mô hình “Chợ số 

- Nông thôn số"; Mô hình "Mỗi công dân - Một danh tính số", Mô hình “Tổ công 

nghệ số cộng đồng”; Chiến dịch “Thanh niên chung tay phổ cập kỹ năng số" và các 

mô hình thực hiện Phong trào của các cơ quan, đơn vị. 

4. Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, trong 

các cơ quan nhà nước, doanh nghiệp, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã; học sinh, sinh 

viên trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường tích cực tham gia các lớp bồi 

dưỡng, tập huấn phổ cập tri thức về chuyển đổi số, kỹ năng số. 

III- HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN 

1. Thực hiện tuyên truyền, phổ biến sâu rộng trên các phương tiện thông tin đại 

chúng, trên Trang thông tin điện tử của phường, trên trang “Sắc hoa Phù Vân” của Ban 

Công tác 35 Đảng uỷ phường, cơ quan, đơn vị; hệ thống truyền thanh cơ sở. Đẩy mạnh 
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tuyên truyền trên nền tảng số, Internet, mạng xã hội về chuyển đổi số và Phong trào “Bình 

dân học vụ số" gắn với xây dựng xã hội học tập trong thời đại số. 

2. Tuyên truyền thông qua các hội nghị sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt của các tổ 

chức chính trị - xã hội, tổ chức chính trị - xã hội - nghề nghiệp... chú trọng phát huy 

vai trò của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên cơ sở. 

Tổ chức sinh hoạt chuyên đề “Đảng viên tiên phong học tập kỹ năng số trong 

các tổ chức đảng trực thuộc Đảng uỷ, tạo chuyến biển mạnh mẽ về nhận thức và 

hành động của đảng viên trong việc học tập, nâng cao nhận thức, phát triển kỹ năng 

số, thúc đẩy chuyển đổi số tại cơ quan, đơn vị. 

3. Tuyên truyền cổ động trực quan trên pa-nô, áp phích, băng-rôn, bảng điện 

tử, màn hình Led, các hình ảnh, khẩu hiệu về Phong trào “Bình dân học vụ số". 

4. Thông qua các mô hình, phong trào lan tỏa kỹ năng số cho cộng đồng và các 

mô hình thực hiện Phong trào của các cơ quan, đơn vị; các lớp bồi dưỡng phổ cập trí 

thức về chuyển đổi số, kỹ năng số cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân. 

5. Triển khai "Ngày hội toàn dân học tập số vào ngày 10/10 hằng năm (Ngày 

Chuyển đổi số quốc gia). Kết hợp giữa các hoạt động trực tuyến và trực tiếp tại địa 

phương như tổ chức các hội thảo, tọa đàm, hội nghị, trải nghiệm và hướng dẫn sử 

dụng các nền tảng, dịch vụ số, lớp học số cho cộng đồng. Phát huy vai trò của những 

người nổi tiếng, người có uy tín trong cộng đồng, tổ trưởng tổ dân phố... trong việc 

tuyên truyền, vận động lan toả tinh thần của Phong trào. 

IV-TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. UBND phường chỉ đạo phòng Văn hoá - Xã hội 

 Tham mưu giúp Ban Thường vụ xây dựng kế hoạch tuyên truyền; chỉ đạo 

phòng chuyên môn làm tốt công truyền tuyên truyền bằng cổ động trực quan, trên 

trang/cổng thông tin điện tử, hệ thống phát thanh, truyền thanh của phường, tổ dân 

phố; trên nền tảng số, mạng xã hội như facebook, zalo,…bảo đảm tính chính trị, tính 

chính xác, khoa học. 

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị để tích cực phát triển các mô hình, phong trào 

lan tỏa kỹ năng số trong cộng đồng dân cư; kịp thời đưa tin những điển hình tiêu 

biểu, cách làm hay trong học và ứng dụng kỹ năng số. 

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, sử dụng trí tuệ nhân tạo AI, chat GPT 

trong thực thi công vụ; hướng đến trang bị kiến thức, kỹ năng số cơ bản cho người 

dân trên địa bàn phường. 

Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành có liên quan và các đơn vị tuyên 

truyền phong trào “Gia đình số: Mỗi hộ gia đình có ít nhất một thành viên tham gia 
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học tập, hiểu biết về chuyển đổi số, kỹ năng số, sử dụng được nền tảng dịch vụ số 

và hướng dẫn cho các thành viên trong gia đình”.  

2. Ban Xây dựng Đảng 

- Định hướng, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, các tổ chức đảng trực thuộc tăng 

cường tuyên truyền thông qua các tin, bài về Phong trào “Bình dân học vụ số”; tổ 

chức triển khai tuyên truyền về Phong trào trên Cổng thông tin điện tử của phường, 

trên trang “Sắc hoa Phù Vân” của Ban Công tác 35 Đảng ủy; đưa nội dung tuyên 

truyền, định hướng tuyên truyền về Phong trào “Bình dân học vụ số” lồng ghép các 

hội nghị, chương trình. 

- Tổng hợp, theo dõi việc đăng ký, triển khai mô hình thực hiện Phong trào 

của các địa phương, cơ quan, đơn vị. 

- Nắm bắt tình hình dư luận xã hội liên quan tới việc tổ chức, triển khai thực 

hiện phong trào trên địa bàn phường để tham mưu cấp ủy chỉ đạo giải quyết, định 

hướng dư luận. Phối hợp với các ban ngành đoàn thể, đơn vị kịp thời, phát hiện, đấu 

tranh, phản bác các luận điểm sai trái, xuyên tạc của các thế lực thù địch về chủ 

trương đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến việc 

triển khai phong trào. 

3. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội  

- Tập trung tuyên truyền huy động nguồn lực, nâng cao nhận thức, động viên 

hội viên, quần chúng tham gia Phong trào, lồng ghép việc triển khai Phong trào 

“Bình dân học vụ số" vào các chương trình, phong trào thi đua, cuộc vận động do 

Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội phường phát động, nhất là Phong 

trào "Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời, giai đoạn 

2023-2030". 

- Chỉ đạo các đoàn viên, hội viên tham gia tích cực các mô hình, phong trào 

lan tỏa kỹ năng số trong cộng đồng. 

4. Các tổ chức Đảng trực thuộc 

- Làm tốt công tác tuyên truyền thông qua các buổi sinh hoạt thường kỳ, sinh 

hoạt chuyên đề để mỗi đảng viên trong chi bộ đều tích cực hưởng ướng Phong trào. 

- Chỉ đạo Tổ công nghệ số cộng đồng của tổ dân phố tích cực hưởng ứng, vận 

động Nhân dân tham gia phong trào “Bình dân học vụ số”. 

- Đăng ký mô hình, cách làm sáng tạo, đạt hiệu quả triển khai Phong trào, phù 

hợp với địa phương, cơ quan, đơn vị gửi về Ban Thường vụ Đảng uỷ (qua Ban Xây 

dựng Đảng) trước ngày 20/11/2025 đề tổng hợp báo cáo Ban Chỉ đạo cấp tỉnh về 

phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số. 



5 

 

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền triển khai Phong trào "Bình dân học vụ số" 

trên địa bàn phường Phù Vân. Ban Thường vụ Đảng ủy yêu cầu các cơ quan, đơn 

vị, các tổ chức đảng trực thuộc Đảng ủy phường tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ 

đạo, phối hợp chặt chẽ, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Kế hoạch này./. 

 

Nơi nhận: 
- Ban Thường vụ Tỉnh ủy, (để b/c) 
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ, (để b/c) 
- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy, 
- Các đồng chí Đảng ủy viên, 
- Các tổ chức đảng trực thuộc Đảng uỷ, 
- Lưu VPĐU. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 
PHÓ BÍ THƯ 

 

 

 

 

 
Lê Thị Quỳnh Hoa 
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